
    
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE 
PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questa Sezione dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 316  del 31 luglio 2020   

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 090/DIR/2020/00316 

 

OGGETTO: Procedura per affidamento del servizio di “comunicazione ambientale”, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul portale di EmPULIA ed ai sensi delle Delibere di Giunta 
regionale n.776 del 15 maggio 2018 e n. 986 del 25 giugno 2020, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto. Determina a contrarre e 
approvazione avviso pubblico per la manifestazione di interesse. 

DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E NOMINA RUP. 

 

 

Il giorno  trentuno  del mese di luglio 2020,  nella sede della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, in Bari  - Via 

Gentile 52, 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

 

 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97. 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98. 

Visto l’art. 7 co 5 bis del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. . 

Visto l’art 32 della legge 18/06/2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici. 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente ad oggetto l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA”, Modello Ambidestro per l’Innovazione della Macchina Amministrativa 
Regionale.  

Visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 e ss.mm.ii., con cui il Presidente della Giunta regionale ha adottato 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore X Sezione 

Tipo materia 
☐ POR Puglia FESR 
X Altro 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

2 
 

l’atto di Alta Organizzazione della Regione Puglia “Adozione del modello organizzativo denominato Modello 
ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale- MAIA”. 

Vista la D.G.R. 776 del 15 maggio 2018 ad oggetto “Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 febbraio 
2018“ DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 – Azioni di informazione. “Piano di Comunicazione 
Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su tematiche ambientali”. 

Vista la D.G.R. 986 del 25.06.2020 -  Applicazione avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 co. 8 D.Lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii e relativa variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, al 
documento tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale approvato con DGR n. 55 del 21.01.2020, 
ai sensi  dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii – Ulteriori attività di comunicazione. 

 
Vista: 
la proposta di provvedimento formulata dal funzionario istruttore ing Pietro Calabrese, in servizio presso il 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, che si qui si riporta 
integralmente: 
 
 
Premesso che: 

- con D.G.R. n.ro 776 del 15/05/2018 ad oggetto “Rilettura della delibera di Giunta n.147 del 6 
febbraio 2018 “DGR 1162 del 13/7/2017 PO FESR FSE 2014-2020 – Azioni di informazione. “Piano di 
Comunicazione Settoriale per la realizzazione di campagne, eventi e attività di comunicazione su 
tematiche ambientali.” - Approvazione Piano Finanziario - Modifiche al “Piano di Comunicazione 
Settoriale Ambientale”, la Giunta Regionale ha approvato il Piano di Comunicazione Settoriale 
Ambientale. Il Piano di Comunicazione Settoriale Ambientale prevede che la Cabina di Regia, 
costituita ai sensi della D.G.R. n.ro 776 del 15/5/2018, coordini le attività tra le sezioni ed attui le 
scelte necessarie all’avvio del Piano stesso. 

- la Regione Puglia intende perseguire il risultato di incrementare il livello di consapevolezza dei 
cittadini rispetto alle politiche regionali in materia ambientale mediante il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati dal Piano […]. 

- Con Deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 25.06.2020 è stata approvata la Variazione al 
Bilancio e sono state confermate le previsioni operative di cui alla DGR 776/2018 prevedendo 
attività di comunicazione  anche in materia di promozione e sostegno al pluralismo e 
all’innovazione dell’informazione e della comunicazione regionale. 

 
 
 
Considerato che, è necessario dare esecuzione alle disposizioni di cui alle D.G.R. n.ro 776 del 15.05.2018 e 
D.G.R. n.ro 986 del 25.06.2020, attuando quanto in premessa esplicitato in ordine alle campagne di 
comunicazione secondo le previsioni del “Piano di Comunicazione Settoriale per la realizzazione di 
campagne, eventi e attività di comunicazione su tematiche ambientali” nelle modalità indicate dalla DGR 
776/2018 in materia di promozione e di sostegno pubblico al pluralismo e all'innovazione dell'informazione 
e della comunicazione regionale. 
 
 
 
Si dispone la registrazione della prenotazione di impegno sul Bilancio regionale della somma  complessiva 
di € 244.000,00 (euro duecentoquarantaquattromila/00), a copertura della selezione di interventi finalizzati 
alla divulgazione dei contenuti del piano settoriale di comunicazione ambientale per l’anno 2020 e relativi 
allegati. 

 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

3 
 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi 

Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto 

conto di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 

vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 

dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 

esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001 

OBBLIGAZIONE GIURIDICAMENTE NON PERFEZIONATA 

Bilancio Autonomo - Esercizio 2020 
C.R.A. : 65  Dipartimento Mobilità’, Qualità’ Urbana, Opere Pubbliche,  Ecologia e  Paesaggio 
                05 Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Capitolo di entrata: 1013400 
Capitolo di Spesa 611105 “FONDO PER FAVORIRE LA MINORE PRODUZIONE DI RIFIUTI E PER LE ALTRE 
FINALITA' PREVISTE DALL'ART. 3 CO. 27 DELLA L. 549/95 E ART. 7 CO. 29 L.R. 38/2011 - COLLEGATO AL 
CAPITOLO DI ENTRATA 1013400” 
Creditore: soggetto che sarà selezionato a seguito dello svolgimento delle procedure di gara 
Missione 9 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 3 
Piano dei conti: 1.03.02.99  
Codice SIOPE 1364 – Spese per servizi   
Somma da prenotare corrispondente ad obbligazione giuridicamente non perfezionata:    € 244.000,00, il 
cui creditore sarà individuato a seguito di gara. 
Causale: assunzione di obbligazione giuridica non perfezionata per la procedura per l’affidamento del 
servizio di “comunicazione ambientale” per l’anno 2020. 

            Dichiarazioni e/o attestazioni: 
Si attesta che: 
- Trattasi di Obbligazione giuridica da perfezionare;  
- l’operazione contabile proposta relativa alla prenotazione della spesa sul capitolo 611105, pari ad € 

244.000,00, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla 
Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico 
della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017; 

- le somme prenotate con il presente atto sono state accertate sul capitolo di entrata; 
- esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- l’affidamento del servizio, l’impegno di spesa con esigibilità differita e la relativa assunzione 

dell’obbligazione giuridicamente vincolante, sarà effettuato con successivo atto dirigenziale al termine 
delle procedure di gara; 

- non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33. 
    

    Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
          Il Dirigente della Sezione  
                                                                    Ing. Giovanni Scannicchio 
 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

4 
 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

1. di dare atto che occorre individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di “Comunicazione 

Ambientale”; 

2. di approvare la Manifestazione di interesse (Allegato 1) per alla procedura di affidamento ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., prevedendo una base d’asta pari a € 200.000,00 oltre IVA (per complessivi € 244.000,00), con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. 50/2016; 

3. di individuare il Responsabile Unico del presente Procedimento (RUP) nella persona dell’ing Pietro 

Calabrese funzionario incardinato presso il Dipartimento Mobilità Opere Pubbliche Ecologia e 

Paesaggio; 

4. procedere alla prenotazione di impegno di spesa per l’importo a base di gara di € 200.000,00 

(duecentomila/00) oltre IVA per complessivi € 44.000,00 (quarantaquattromila/00), secondo le 

modalità stabilite nella sezione “Adempimenti contabili”, rimandando l’assunzione di impegno di spesa 

all’adozione di atti successivi all’individuazione dell’operatore; 

5. di stabilire che: 

 il termine ultimo entro il quale tutti gli interessati potranno presentare istanza è il quindicesimo 

giorno a far data dalla pubblicazione della Manifestazione d’interesse sul portale EmPULIA; 

 possono partecipare alla Manifestazione di interesse tutti i soggetti in possesso dei requisiti indicati 

nello schema di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE allegato al presente provvedimento; 

 si dovrà procedere con successivo atto ad indire una procedura di affidamento sotto soglia ex art. 

36, comma 2lettera b)del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici), del servizio di 

“Comunicazione Ambientale”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del medesimo decreto, da svolgersi interamente sulla 

piattaforma telematica EMPULIA, prevedendo una base d’asta pari a € 200.00,00 oltre IVA (per 

complessivi € 244.000,00) alla quale saranno invitati gli operatori economici che hanno manifestato 

l’interesse e che sono in possesso dei requisiti; 

 la stazione appaltante si riserva il diritto di non proseguire l’attività negoziale e non procedere ad 

alcun affidamento, di sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara motivatamente, di non 

stipulare motivatamente il contratto. 

6. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare gli adempimenti contabili del presente 

provvedimento; 

7. di precisare che i servizi redatti dai proponenti ammessi a finanziamento saranno, prima della 

divulgazione verso terzi, vagliati da una commissione appositamente nominata; 

Il presente provvedimento: 

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di esecutività da parte del Sezione  Bilancio e Ragioneria; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 

- sarà trasmesso in copia conforme all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

5 
 

- sarà reso pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 comma 3 del DPGR  n°443/2015, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” sotto-sezione “Provvedimenti Dirigenti” del sito ufficiale della Regione 

Puglia: www.regione.puglia.it.  

Il presente atto, composto da n.5 facciate, oltre a n. 4 allegati, composti complessivamente da n. 18 facciate, 

per un totale di 23 facciate,  è adottato in originale. 

 

                                                                   Il Dirigente della Sezione 
                                                                   Ing. Giovanni Scannicchio 

 

 

Si attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e 

che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la 

normativa vigente. 

       

Ing. Pietro Calabrese             ________________________ 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.puglia.it/


 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

6 
 

Allegato 1 

 
AVVISO PUBBLICO DI  

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER LA DIVULGAZIONE DEI CONTENUTI DEL PIANO 
SETTORIALE AMBIENTALE AI SENSI DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N.776 DEL 15 MAGGIO 2018  
E DA INVITARE ALLA PROCEDURA TELEMATICA EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 
PRESSO LA REGIONE PUGLIA – SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE. 
 
La Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio della Regione Puglia, d’ora in poi “Beneficiario”, con il presente Avviso intende effettuare 
un’indagine di mercato (Manifestazione di Interesse) per l’individuazione di operatori economici da invitare 
alla procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 
l’affidamento della comunicazione e divulgazione inerenti il piano di comunicazione ambientale di cui alla 
DGR 776/2018, con i seguenti requisiti: 
         

CIG Importo di competenza della 
Regione Puglia 

Durata dell’appalto 

  € 244.000,00 
(duecentoquarantaquattromila/00) 

12 mesi  a decorrere dalla 
sottoscrizione del contratto 

 
Con la presente Determinazione Dirigenziale si intende  indire una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., articolata, in conformità alle previsioni di cui al comma 5.3 delle linee 
guida ANAC n. 4, nelle seguenti fasi:  
a) svolgimento di indagini di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico sul portale 

www.empulia.it e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it (manifestazione di interesse); 
b) confronto competitivo tra gli operatori economici selezionati e invitati e scelta dell’affidatario, 

attraverso lo svolgimento di una procedura telematica ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 
n. 50/2016 da svolgersi sulla piattaforma EmPULIA, destinata agli operatori selezionati nel rispetto dei 
criteri individuati nell’avviso di manifestazione di interesse, con aggiudicazione mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

c) stipulazione del contratto. 
 
 
Il presente avviso riguarda la fase a) della procedura, ovvero lo svolgimento di indagini di mercato per 
l’individuazione degli operatori interessati da invitare alla successiva procedura telematica ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e smi. 
 
Art. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO   
 
I cambiamenti climatici in corso costituiscono una delle sfide più rilevanti a livello urbano e territoriale del 
XXI secolo, proiettando in uno scenario di forte fragilità il sistema ambientale, sociale ed economico del 
futuro prossimo. In questa prospettiva occorre pianificare la gestione e lo sviluppo delle attività e dei luoghi 
promuovendo nuove strategie in grado di favorire azioni di mitigazione e di adattamento mirate agli 
specifici contesti territoriali.  
Partendo da questo presupposto, la Commissione Europea ha promosso diverse iniziative utili ad attivare 
azioni capaci di rispondere in maniera efficace all’esigenza di ridurre le emissioni di CO2 e di limitare, per 
quanto possibile, i livelli di rischio e di vulnerabilità della popolazione europea determinati dai cambiamenti 
climatici. 

http://www.empulia.it/
http://www.regione.puglia.it/


 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

7 
 

La Regione Puglia, sostenendo percorsi di transizione indirizzati verso un’economia volta alla minore 
produzione dei rifiuti, in ottemperanza alle prescrizioni dell’art.3 co.27 fondi “ecotassa” della legge 549/95, 
intende promuovere diverse iniziative utili a coinvolgere i cittadini pugliesi. 
In tale sfera di intervento, la Regione Puglia negli anni passati ha attivato attività di Comunicazione in 
materia di ambiente, rifiuti e bonifiche, mediante campagne volte a sensibilizzare la popolazione ed 
incrementarne la consapevolezza della tutela della salute, dell’ambiente e del territorio. 
Con Deliberazioni della Giunta Regionale n.ro 1162/2017, n.ro 147/2018 e  n.ro 776/2018, sono state 
espresse nuove esigenze di comunicazione delle tematiche “ambientali” ed, in particolare, in ordine alla 
necessità di sensibilizzare ed informare i diversi interlocutori coinvolti, indicandone gli obiettivi, il pubblico 
a cui è rivolto, le strategie e il budget.  Attraverso questo nuovo strumento di programmazione la Regione 
Puglia ha inteso farsi promotore di progetti ed azioni di sensibilizzazione costante dell’utenza, avvalendosi 
di mezzi di comunicazione tradizionali, educazione e formazione nelle scuole, incontri pubblici, campagne di 
sensibilizzazione collaterali ecc.  In particolar modo, l’obiettivo posto con gli atti richiamati è la realizzazione 
delle seguenti linee progettuali: 

- Adeguamento della metodologia comunicativa degli attori del sistema regionale in tema 
ambientale; 

- Sviluppo di campagne comunicative di qualità che permettano di comprendere con correttezza la 
complessità delle problematiche collegate agli effetti della pressione antropica sulle matrici 
ambientali.  

- Sviluppo tematiche associate all’economia circolare e neutralità climatica. 
La prima fase funzionale del piano ha visto il Dipartimento Mobilità Opere Pubbliche Ecologia e Paesaggio e 
la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, nel biennio 2019-2020, impegnato nell’attuazione di attività volte alla 
sensibilizzazione del tema ambientale associato all’economia circolare ed al riciclo dei rifiuti, con specifiche 
campagne di informazione che hanno visto coinvolti gli istituti delle scuole primarie ubicate sul territorio 
regionale. 
La seconda fase funzionale da attuare, intende acquisire, attraverso la candidatura dei soggetti interessati, 
proposte progettuali finalizzate alla divulgazione dei contenuti del piano di comunicazione ambientale 
mediante specifici format audiotelevisivi tematici.  
 
Tanto premesso, attesa la necessità di garantire la gestione organizzativa ed amministrativa dell’iniziativa 
nel suo complesso, favorire il perseguimento degli obiettivi di cui alle richiamate DGR n. 776/2018, n. 
986/2020, l’Amministrazione regionale necessita di operatori economici da dedicare alle attività di 
comunicazione volte anche alla definizione di informazioni utili alla definizione di strategie ed azioni di 
adattamento ai cambiamenti climatici su scala regionale. 
 
Questa Amministrazione in qualità di Stazione Appaltante indice la presente Manifestazione di Interesse 
avente ad oggetto “Individuazione di operatori economici da dedicare alla comunicazione e divulgazione 
del piano di comunicazione ambientale”, suddivisa nei seguenti lotti al fine di assicurarne funzionalità, 
fruibilità e fattibilità: 
 
 
Lotto 1: Comunicazione settoriale nell’ambito dell’Economia Circolare  
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 
Lotto 1: € 100.000,00 IVA esclusa 
 
Oggetto: 
il LOTTO 1 ha per oggetto la fornitura di servizi di comunicazione e marketing finalizzati al raggiungimento 
dei seguenti obiettivi obiettivi strategici: 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

8 
 

- Educare i cittadini sui temi di prevenzione delle pressioni antropiche sulle matrici ambientali e la 
sostenibilità ambientale, informandoli su come acquistare beni e servizi e come adottare 
comportamenti e stili di vita che possono contribuire a diminuire la pressione antropica. 

- Coinvolgere direttamente gli attori chiave (Enti di gestione rifiuti, Associazioni di categoria, 
Organizzazioni ambientaliste, singoli cittadini, etc); 

 
inerenti le seguenti tematiche: 

- Piano dei rifiuti 
- Economia Circolare 
- Decarbonizzazione 
- Piano Amianto 

 
obiettivi di comunicazione: 

- Informare il pubblico sugli obblighi di Legge relativi alle attività di prevenzione che gli Enti locali 
devono rispettare; 

- Aumentare la consapevolezza sul tema; 
- Sottolineare la relazione tra il comportamento individuale e la riduzione delle pressione antropica 

sulle matrici ambientali, illustrando i benefici economici, operativi, ambientali raggiungibili 
attraverso le “buone pratiche” dei cittadini; 

- Incoraggiare gli attori chiave locali ad articolare servizi e realizzare beni ambientalmente 
sostenibili. 

 
 
Tempi di realizzazione: 
impegno per tutta la durata del contratto è di 12 mesi solari. 
 
 
Lotto 2 - Comunicazione settoriale nell’ambito Parchi ed Aree protette e PEAR 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 
Lotto 2: € 50.000,00 IVA esclusa 
 
Oggetto: 
il LOTTO 2 ha per oggetto la fornitura di servizi di comunicazione e marketing finalizzati al raggiungimento 
dei seguenti obiettivi obiettivi strategici: 

- Educare i cittadini sui temi di prevenzione delle pressioni antropiche sulle matrici ambientali e la 
sostenibilità ambientale, informandoli su come acquistare beni e servizi e come adottare 
comportamenti e stili di vita che possono contribuire a diminuire la pressione antropica. 

- Coinvolgere direttamente gli attori chiave (Associazioni di categoria, Organizzazioni ambientaliste, 
singoli cittadini, etc); 

 
inerenti le seguenti tematiche: 

- Parchi ed Aree protette 
- PEAR 

 
 
obiettivi di comunicazione: 

- Informare il pubblico sugli obblighi di Legge relativi alle attività di prevenzione che gli Enti locali 
devono rispettare; 

- Aumentare la consapevolezza sul tema; 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

9 
 

- Sottolineare la relazione tra il comportamento individuale e la riduzione delle pressione antropica 
sulle matrici ambientali, illustrando i benefici economici, operativi, ambientali raggiungibili 
attraverso le “buone pratiche” dei cittadini; 

- Incoraggiare gli attori chiave locali ad articolare servizi e realizzare beni ambientalmente 
sostenibili. 

 
 
Tempi di realizzazione: 
impegno per tutta la durata del contratto è di 12 mesi solari. 
 
 
Lotto 3 - Comunicazione settoriale nell’ambito della Sostenibilità Ambientale e Cambiamenti climatici: 
 
Il prezzo posto a base di gara è il seguente: 
Lotto 3: € 50.000,00 IVA esclusa 
 
Oggetto: 
il LOTTO 3 ha per oggetto la fornitura di servizi di comunicazione e marketing finalizzati al raggiungimento 
dei seguenti obiettivi obiettivi strategici: 

- Educare i cittadini sui temi di prevenzione delle pressioni antropiche sulle matrici ambientali e la 
sostenibilità ambientale, informandoli su come acquistare beni e servizi e come adottare 
comportamenti e stili di vita che possono contribuire a diminuire la pressione antropica. 

- Coinvolgere direttamente gli attori chiave (Enti di gestione rifiuti, Associazioni di categoria, 
Organizzazioni ambientaliste, singoli cittadini, etc); 

 
inerenti le seguenti tematiche: 

- Sostenibilità Ambientale 
- Cambiamenti climatici 

 
 
obiettivi di comunicazione: 

- Informare il pubblico sugli obblighi di Legge relativi alle attività di prevenzione che gli Enti locali 
devono rispettare; 

- Aumentare la consapevolezza sul tema; 
- Sottolineare la relazione tra il comportamento individuale e la riduzione della pressione antropica 

sulle matrici ambientali, illustrando i benefici economici, operativi, ambientali raggiungibili 
attraverso le “buone pratiche” dei cittadini; 

- Incoraggiare gli attori chiave locali ad articolare servizi e realizzare beni ambientalmente 
sostenibili. 

 
Tempi di realizzazione: 
impegno per tutta la durata del contratto è di 12 mesi solari. 
 
 
 
Art. 2 -  VALORE STIMATO DELL’AFFIDAMENTO E DURATA DELL’APPALTO 
L’importo a base d’asta, oneri previdenziali inclusi, IVA esclusa è riportato in tabella. 
 
 
 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

10 
 

CIG 
 

Importo complessivo a base d’asta 

 € 200.000,00 + IVA 
(duecentomila/00+IVA) 

 
L’Amministrazione regionale si riserva di non proseguire con l’espletamento della procedura di cui all'art. 36, 
comma 2, lett. b) qualora non vi siano operatori economici che soddisfino i requisiti. L’Amministrazione 
regionale si riserva altresì il diritto di non proseguire l’attività negoziale e non procedere ad alcun 
affidamento, di sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara motivatamente, di non stipulare 
motivatamente il contratto. 

Il servizio avrà inizio dalla sottoscrizione del contratto e dovrà concludersi entro 12 mesi dalla data di 

sottoscrizione dello stesso. 

 

Art. 3 -  REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
Possono manifestare il loro intesse alla presente indagine di mercato tutti gli operatori economici come 
definiti dall’ art. 45 commi 1 e 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che risultino in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dal presente avviso.  

 
Si specifica che la procedura è rivolta sia agli operatori economici già iscritti all’albo per le Categorie n. 
371400000 “Produzione audiovisiva” che abbiano i requisiti di cui al presente Avviso, sia ad altri 
operatori economici interessati per i seguenti lotti: 
 
Lotto 1: Comunicazione settoriale nell’ambito dell’Economia Circolare 
 
Lotto 2: Comunicazione settoriale nell’ambito Parchi ed Aree protette e PEAR 
 
Lotto 3: Comunicazione settoriale nell’ambito della Sostenibilità Ambientale e Cambiamenti Climatici 

 
L’operatore economico deve disporre delle risorse tecniche necessarie ad eseguire il servizio con un 
adeguato standard di qualità ed efficienza.  
 
 
 

Lotto 1  

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività esercitata 
relativa all’oggetto della procedura. Per operatori esteri, è richiesta l’iscrizione nel corrispondente registro 
professionale dello Stato in cui hanno sede legale (art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016). 
Iscrizione nel registro degli operatori della comunicazione (R.O.C.), da almeno due anni. 
Esercitare l'attività editoriale da almeno cinque anni. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

11 
 

anzianità lavorativa e comprovata esperienza documentabile, in attività di supporto anche alle pubbliche 
amministrazioni per campagne di informazione e comunicazione con particolare riguardo alle tematiche di 
tutela, pianificazione e promozione ambientale. 
Di possedere nel proprio organico personale idoneo allo svolgimento delle attività relative alla candidatura. 
Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A dimostrazione del possesso di idonea capacità tecnica e professionale, il concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà rendere una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, utilizzando il modello “istanza di partecipazione alla gara” Allegato A ed Allegato B del presente 
Avviso, corredata da c.v. dell’operatore economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore all’importo a base di gara.  
 
 

Lotto 2  

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 
 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività esercitata 
relativa all’oggetto della procedura. Per operatori esteri, è richiesta l’iscrizione nel corrispondente registro 
professionale dello Stato in cui hanno sede legale (art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016). 
Iscrizione nel registro degli operatori della comunicazione (R.O.C.), da almeno due anni. 
Esercitare l'attività editoriale da almeno cinque anni. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
anzianità lavorativa e comprovata esperienza documentabile,, in attività di supporto anche alle pubbliche 
amministrazioni per campagne di informazione e comunicazione con particolare riguardo alle tematiche di 
tutela, pianificazione e promozione ambientale. 
Di possedere nel proprio organico personale idoneo allo svolgimento delle attività relative alla candidatura. 
Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A dimostrazione del possesso di idonea capacità tecnica e professionale, il concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà rendere una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, utilizzando il modello “istanza di partecipazione alla gara” Allegato A ed Allegato B del presente 
Avviso, corredata da c.v. dell’operatore economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore all’importo a base di gara.  

 
 

Lotto 3 

 
A) Requisiti di carattere generale 
assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi. 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

12 
 

 
B) Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività esercitata 
relativa all’oggetto della procedura. Per operatori esteri, è richiesta l’iscrizione nel corrispondente registro 
professionale dello Stato in cui hanno sede legale (art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016). 
Iscrizione nel registro degli operatori della comunicazione (R.O.C.), da almeno due anni. 
Esercitare l'attività editoriale da almeno cinque anni. 
 
C) Requisiti di capacità tecniche professionali 
anzianità lavorativa e comprovata esperienza documentabile, in attività di supporto anche alle pubbliche 
amministrazioni per campagne di informazione e comunicazione con particolare riguardo alle tematiche di 
tutela, pianificazione e promozione ambientale. 
Di possedere nel proprio organico personale idoneo allo svolgimento delle attività relative alla candidatura. 
Tutti i requisiti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della richiesta di partecipazione e mantenuti per tutto il periodo di esecuzione dell’appalto. 
A dimostrazione del possesso di idonea capacità tecnica e professionale, il concorrente, a pena di 
esclusione, dovrà rendere una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, utilizzando il modello “istanza di partecipazione alla gara” Allegato A ed Allegato B del presente 
Avviso, corredata da c.v. dell’operatore economico proponente redatto secondo il modello Europass. 
L’assenza di anche uno dei requisiti sopra elencati costituisce motivo di esclusione dalla gara. 
 
D) Requisiti minimi di partecipazione relativi alla capacità economica e finanziaria 
aver conseguito negli ultimi tre anni antecedenti la data di scadenza per la presentazione delle offerte, un 
fatturato complessivo, IVA esclusa, non inferiore all’importo a base di gara.  

 
Art. 4 -  PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO, FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
 
Trattasi di una indagine preliminare di mercato, propedeutica al successivo espletamento della procedura 
di cui all'art. 36, comma 2, lett. b). 
 
a) Indagine di mercato - Modalità di partecipazione e criterio di selezione: 
La manifestazione di interesse dovrà essere inoltrata attraverso la piattaforma EmPULIA, utilizzando 
l’apposito modello (Allegato A) allegato al presente avviso, unitamente alla copia fotostatica del 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore e firmato digitalmente dal dichiarante, 
attestante altresì il possesso dei requisiti per la partecipazione alla manifestazione di interesse. 
N.B. Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, a pena di 
esclusione. 
Alla successiva procedura saranno invitati tutti gli operatori economici che abbiamo dichiarato il 
possesso dei requisiti. 
 
b) Procedura (Fase successiva): 
I soggetti selezionati verranno contemporaneamente invitati a presentare l’offerta per lo svolgimento del 
servizio di cui al presente avviso pubblico, mediante la piattaforma telematica EmPULIA. 
L’incarico verrà aggiudicato secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 
Ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la Stazione Appaltante assumerà i 
seguenti elementi di valutazione, per un totale di n. 100 punti massimi, come di seguito indicato: 
 
A - Valutazione dell’offerta tecnica: max punti 80,  
 
B - Valutazione dell’offerta economica: max punti 20 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

13 
 

L’assegnazione del punteggio relativo all’offerta economica avverrà attraverso l’applicazione della seguente 
formula: 
 

PA= 20*Pmin/Poff 
Dove: 
 
PA = punteggio attribuito 
Pmin = prezzo minimo offerto 
Poff = prezzo dell’offerta in esame 
 
Non saranno ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a base di gara né in variante. 
Nel caso in cui due o più concorrenti conseguano lo stesso punteggio finale, si procederà all’aggiudicazione 
mediante sorteggio in conformità a quanto previsto dall’ art.77 comma 2 del R.D. n. 827/1924. 
L’offerta dovrà essere corredata da una garanzia fideiussoria, denominata “garanzia provvisoria” pari al 2% 
del prezzo a base di gara, in conformità alle previsioni dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ferme 
restando le riduzioni previste dallo stesso articolo, nonché dall’impegno di un fideiussore, anche diverso da 
quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto di cui all’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
La stazione appaltante ovvero la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte, nominerà per la loro valutazione una commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
50/2016, composta da tre membri di cui uno con funzioni di Presidente. 
 
La procedura verrà espletata anche nel caso in cui il numero degli offerenti risulti inferiore a cinque e 
l’affidamento verrà concluso anche in presenza di una sola offerta valida, se ritenuta congrua.  
Si applicano le previsioni dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
c) Stipulazione del contratto 
A seguito dell’espletamento della selezione e della conseguente individuazione dell’operatore economico, 

si procederà alla aggiudicazione e allo svolgimento delle verifiche sulle dichiarazioni rese 

dall’aggiudicatario.  

Prima della stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà, inoltre, costituire una 

garanzia, denominata “garanzia definitiva” conformemente alle previsioni dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., nonché dimostrare il possesso di idonea copertura assicurativa contro i rischi professionali, fornendo 

copia della relativa polizza. Il contratto sottoscritto riporterà le clausole di risoluzione e recesso 

contrattuale previste per legge. 

 

Art. 5 - MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
La manifestazione di interesse dovrà essere inoltrata attraverso la piattaforma EmPULIA, utilizzando 
l’appositi modelli (Allegati A, B e C) allegati al presente avviso, firmato digitalmente dal dichiarante.  
 
Consultazione delle ”Guide Pratiche”  
Si invitano gli operatori economici interessati a consultare le “linee guida” disponibili sul portale di EmPULIA 
nella sezione “Guide pratiche”.  
 
Presentazione della istanza sulla piattaforma EmPULIA  



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

14 
 

Al fine di partecipare alla consultazione preliminare di mercato gli operatori economici devono inviare, 
entro e non oltre le ore 12,00 del quindicesimo (15) giorno a far data dalla pubblicazione dell’Avviso 
pubblico di Manifestazione d’interesse sul portale EmPULIA - tramite il Portale EmPULIA - raggiungibile 
attraverso il sito www.empulia.it, secondo la procedura di seguito indicata:  
1. Registrarsi al Portale tramite l’apposito link “Registrati” presente sulla home page di EmPULIA: 

l’operatore economico deve inserire un indirizzo di posta elettronica certificata del legale 
rappresentante;  

2. Accedere al Portale inserendo le tre credenziali, cliccando su “ACCEDI”;  
3. Cliccare sulla sezione “BANDI”; 
4. Cliccare sulla riga blu dove è riportata la scritta “BANDI PUBBLICATI”: si aprirà l’elenco di tutti i bandi 

pubblicati;  
5. Cliccare sulla lente “VEDI” situata nella colonna “DETTAGLIO”, in corrispondenza del bando di 

interesse;  
6. Visualizzare gli atti di gara, gli allegati e gli eventuali chiarimenti pubblicati, presenti nella sezione 

“DOCUMENTI”;  
7. Cliccare sul pulsante “PARTECIPA” per inviare la propria documentazione (tale link scomparirà 

automaticamente al raggiungimento del termine di scadenza previsto per la presentazione delle 
risposte);  

8. Denominare la propria risposta;  
9. Busta “DOCUMENTAZIONE”: inserire i documenti richiesti utilizzando il comando “Allegato”; il 

concorrente può aggiungere ulteriore documentazione tramite il comando “Aggiungi allegato” e 
cancellare righe predisposte come non obbligatorie dalla stazione appaltante;  

10. Invio della documentazione: cliccare sul comando “INVIO”; le risposte inviate saranno già esaminabili 
dalla stazione appaltante prima del termine di scadenza della Manifestazione d’Interesse.  

 
Credenziali d’accesso  
La registrazione fornirà – entro le successive 6 ore – tre credenziali (codice d’accesso, nome utente e 
password), personali per ogni operatore economico registrato, necessarie per l’accesso e l’utilizzo delle 
funzionalità del Portale: tali credenziali saranno recapitate all’indirizzo di posta elettronica certificata del 
legale rappresentante, così come dichiarato all’atto della registrazione. 
Tale operazione va effettuata almeno 48 ore prima della data di scadenza per la presentazione delle 
risposte, al fine di ottenere in tempo utile le suddette tre credenziali di accesso.  
La mancata ricezione delle tre credenziali, che consentono la partecipazione alla procedura aperta, è ad 
esclusivo rischio del concorrente, nel caso in cui la registrazione al Portale fosse effettuata successivamente 
al termine temporale di 48 ore innanzi indicato.  
In caso di smarrimento, è sempre possibile recuperare le citate credenziali attraverso le apposite funzioni 
“Hai dimenticato Codice di Accesso e Nome Utente?” e/o “Hai dimenticato la password?” presenti sulla 
home page del Portale. II codice d’accesso ed il nome utente attribuiti dal sistema sono immodificabili; la 
password invece può essere modificata in qualunque momento tramite l’apposito link “opzioni”. La 
lunghezza massima della password è di 12 caratteri. Tutte le comunicazioni inerenti alla presente procedura 
di gara saranno inoltrate come “avviso” all’indirizzo di posta elettronica del legale rappresentante, così 
come risultante dai dati presenti sul Portale EmPULIA. 
 
Verifica della presentazione della documentazione sul portale  
Inoltre, è possibile verificare direttamente tramite il Portale il corretto invio della propria risposta seguendo 
la seguente procedura:  
a) inserire i propri codici di accesso;  
b) cliccare sul link “BANDI A CUI STO PARTECIPANDO”;  
c) cliccare sulla lente “APRI” situata nella colonna “DOC COLLEGATI”, posta in corrispondenza della 

consultazione di interesse;  
d) cliccare sulla riga blu dove è riportata la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”;  



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

15 
 

e) visualizzare la propria manifestazione di interesse consultando la maschera denominata 
“MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. Dalla stessa maschera è possibile visualizzare se la documentazione 
è solo salvata o anche inviata (in tale ultimo caso si potrà visualizzare anche il numero di protocollo 
assegnato).  

 
Assistenza per l’invio della documentazione  
Si avvisa che i fornitori che desiderano essere eventualmente assistiti per l’invio della documentazione, 
dovranno richiedere assistenza almeno 48 ore prima dalla scadenza nei giorni feriali – sabato escluso - dalle 
ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle 14,00 alle 18,00, inviando una richiesta all’HELP DESK TECNICO EmPULIA 
all’indirizzo email: helpdesk@empulia.it, ovvero chiamando il numero verde 800900121.  
Le richieste di assistenza devono essere effettuate nei giorni e negli orari di operatività del servizio di 
HelpDesk innanzi indicati; in ogni caso, saranno evase nelle ore di operatività dello stesso servizio.  
Al fine di consentire all’operatore economico una più facile consultazione, nella sezione “BANDI A CUI STO 
PARTECIPANDO”, sono automaticamente raggruppati tutte le consultazioni per le quali abbia mostrato 
interesse, cliccando almeno una volta sul pulsante “PARTECIPA”. Firma digitale Per l’apposizione della firma 
digitale i concorrenti devono utilizzare un certificato qualificato non scaduto di validità, non sospeso o 
revocato al momento dell’inoltro. Si invita pertanto a verificarne la corretta apposizione con gli strumenti 
allo scopo messi a disposizione dal proprio Ente certificatore. La firma digitale apposta ai documenti deve 
appartenere al soggetto legittimato (ad esempio, nel caso di società con amministratori a firma congiunta), 
ed essere rilasciata da un Ente accreditato presso l’AGID; l’elenco dei certificatori è accessibile all’indirizzo 
https://www.agid.gov.it/it/piattaforme/firma-elettronica-qualificata/organismivalutazione-accreditati 
 
Indicazioni per il corretto invio della documentazione  
1. Per Portale si intende la piattaforma EmPULIA, raggiungibile tramite l’indirizzo Internet 

www.empulia.it, dove sono resi disponibili agli utenti i servizi e gli strumenti tecnologici della Centrale 
di acquisto territoriale della Regione Puglia, denominata EmPULIA;  

2. L’invio on-line della documentazione è ad esclusivo rischio del mittente: per tutte le scadenze 
temporali relative alle procedure telematiche l’unico calendario e orario di riferimento sono quelli di 
sistema;  

3. Il sistema rifiuterà la documentazione pervenuta oltre i termini previsti per la presente procedura, 
informando l’impresa con un messaggio di notifica, nonché attraverso l’indicazione dello stato 
dell’risposta come “Rifiutata”; 

4. La piattaforma adotta come limite il secondo 00: pertanto, anche quando negli atti di gara non sono 
indicati i secondi, essi si intenderanno sempre pari a 00;  

5. Qualora, entro il termine previsto, l’operatore economico invii più volte la documentazione per la 
partecipazione alla consultazione, il sistema riterrà valida, ai fini della procedura, solo l’ultima risposta 
pervenuta che verrà considerata sostitutiva di ogni altra risposta precedentemente inviata. La stazione 
appaltante, tuttavia, potrà prendere visione di tutta la documentazione inviata, anche se in stato 
“Invalidato”;  

6. La presentazione della documentazione tramite la piattaforma EmPULIA deve intendersi perfezionata 
nel momento in cui il concorrente visualizza un messaggio del sistema che indica la conferma del 
corretto invio della documentazione. In ogni caso, il concorrente può verificare lo stato della propria 
risposta (“In lavorazione”, ovvero “Salvato”, “Inviato”, “Invalidato”) accedendo dalla propria area di 
lavoro ai “Documenti collegati” alla consultazione preliminare di mercato;  

7. La dimensione massima di ciascun file inserito nel sistema deve essere inferiore a sette Mbyte.  
 
Al fine di inviare correttamente la risposta, è, altresì, opportuno:  
a. Utilizzare una stazione di lavoro connessa ad internet, che sia dotata dei requisiti minimi indicati nella 

sezione FAQ del portale EmPULIA;  
b. Non utilizzare file nel cui nome siano presenti accenti, apostrofi e caratteri speciali;  



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

16 
 

c. Non utilizzare file presenti in cartelle nel cui nome ci siano accenti, ovvero apostrofi e/o caratteri 
speciali.  

 
 
Richiesta di chiarimenti 
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sulla documentazione di gara, formulati in lingua 
italiana, dovranno essere trasmessi direttamente attraverso il Portale EmPULIA utilizzando l’apposita 
funzione “Per inviare un quesito sulla procedura clicca qui”, presente all’interno dell’invito relativo alla 
procedura di gara in oggetto e dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13:00 del __/__/2020.  
La richiesta dovrà indicare necessariamente il riferimento al documento di gara, pagina, paragrafo e testo 
su cui si richiede il chiarimento. Il sistema non consentirà l’invio di richieste di chiarimenti oltre il termine 
stabilito.  
Le risposte ad eventuali quesiti in relazione alla presente gara saranno pubblicate sul Portale EmPULIA 
entro il __/__/2020 e saranno accessibili all’interno dell’invito relativo alla procedura di gara in oggetto. 
L’avvenuta pubblicazione del chiarimento richiesto sarà notificata, come avviso, all’indirizzo email del legale 
rappresentante della ditta che ha proposto il quesito, così come risultante dai dati dallo stesso forniti in 
sede di registrazione al Portale. 
 
Precisazioni 
Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse trasmesse in altre modalità. La manifestazione 
d’interesse dovrà essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o dal procuratore speciale 
dell’operatore (in questo caso dovrà essere allegata la procura speciale);  
Con la presentazione della manifestazione di interesse gli operatori economici prendono atto ed accettano 
che tutte le successive comunicazioni, ivi comprese la lettera di invito a procedura negoziata o eventuali 
comunicazioni inerenti il presente avviso, vengano a tutti gli effetti di legge validamente inviate 
esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica certificata indicato nel suddetto atto di manifestazione di 
interesse. 
Ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 il Dipartimento si riserva la facoltà di procedere alla verifica delle 
dichiarazioni presentate dagli operatori economici interessati, richiedendo altresì agli stessi la 
documentazione giustificativa ovvero di qualificare, se del caso, ulteriormente la loro candidatura: la 
documentazione dovrà pervenire entro e non oltre 5 (cinque) giorni naturali e consecutivi dalla richiesta. 
 

Termine perentorio per la presentazione della manifestazione di interesse: la manifestazione d’interesse 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore ______ del giorno __________. 

 
Decorso il termine perentorio di scadenza sopra previsto non verrà ritenuta valida alcuna altra 
manifestazione di interesse, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata. 
Il Dipartimento si riserva la facoltà di dar corso alla procedura negoziata anche nel caso in cui sia stata 
presentata una sola domanda di manifestazione di interesse purché l'operatore economico sia in possesso 
dei prescritti requisiti. 
 
Art. 6 - CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 
 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Puglia – Sezione di Bari. 
 
Art. 7 - RINVIO AD ALTRE NORME 
 
Per quanto non esplicitamente previsto nelle presenti Condizioni particolari si fa rinvio alle norme del D.Lgs. 
n. 50/2016 e smi. 
 
 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

17 
 

Art. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
In base al Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR) “ogni persona ha diritto 
alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. In conformità con quanto previsto dal 
D.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento 2016/679/UE il trattamento dei dati personali è improntato ai principi 
di correttezza, liceità e trasparenza, nonché di tutela della riservatezza e dei diritti dell’interessato. Il 
trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla presente procedura di affidamento. Si informa che i dati trasmessi dai candidati saranno utilizzati dagli 
uffici esclusivamente per gli adempimenti connessi allo svolgimento della procedura selettiva. Titolare del 
trattamento è la Regione Puglia. 
L'articolo 8, paragrafo 1, della Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea («Carta») e l'articolo 16, 
paragrafo 1, del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea («TFUE») stabiliscono che “ogni persona 
ha diritto alla protezione dei dati di carattere personale che la riguardano”. 
Il Responsabile del trattamento è il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche Ing. Giovanni Scannicchio 
(g.scannicchio@regione.puglia.it) o chi dovesse subentrare successivamente nella funzione. 
La finalità del trattamento cui sono destinati i dati personali è la procedura di cui al  presente Avviso. 
 
Art. 9 - PUBBLICAZIONE AVVISO 
 
Il presente Avviso è pubblicato sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, sezione “bandi di 
gara e contratti” e sulla Piattaforma Empulia. 
 
Art. 10 - ACCESSO AGLI ATTI 
 
I concorrenti potranno, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 della Legge n. 241/1990, 
esercitare il diritto di accesso agli atti di gara; in tal caso questa Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 
3 del DPR n. 184/2006. 
 
Art. 11 -  RISERVE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 
La stazione appaltante si riserva il diritto di: 
- non proseguire l’attività negoziale e non procedere ad alcun affidamento; 
- sospendere, re-indire o non aggiudicare la gara motivatamente; 
- non stipulare motivatamente il contratto. 
 
Art. 12 -  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento del presente Avviso è l’ing Pietro Calabrese - Dipartimento 
Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e–mail: p.calabrese@regione.puglia.it. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:g.scannicchio@regione.puglia.it


 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

18 
 

 

Allegato A - ISTANZA 
 

Alla REGIONE PUGLIA 
Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile, 52 
70126 - BARI 

 
Oggetto: Manifestazione di interesse per la selezione di interventi finalizzati alla divulgazione dei 

contenuti del piano settoriale ambientale. 
 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________, in qualità di ____________________________ del Soggetto 

proponente_____________________________, elettivamente domiciliato presso la sede della Società/Ente che 

rappresenta, sita in ____________________________alla Via_________________________________, Prov. (___), avendo in virtù della 

carica ricoperta poteri di sottoscrizione e rappresentanza  

PROPONE LA PROPRIA CANDIDATURA ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per  la proposta progettuale denominata_____________________________. 
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e consapevole delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi previste dagli articoli 75 e 
76 del citato D.P.R. n. 445/2000, a pena di esclusione  

DICHIARA 

- che i dati identificativi del Soggetto proponente sono i seguenti: 
   

Denominazione:  
   
Codice fiscale:  
   
Forma giuridica:  
   
Partita IVA:  
 
Codice ATECO: 

 

   
Dimensione:  
   
N. iscr. Registro Imprese:  
  
PEC:  
  

- che la proposta progettuale denominata  “___________________________”  
 

- che la proposta progettuale prevede 
___________________________________________________________________(inserire una breve 
descrizione) e che le relative attività avranno data inizio __________________________ e data 
fine__________________________; 
 

-  che il Soggetto proponente: 
- ha  codice ATECO n._______________relativo alla categoria di settore 

________________________. 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

19 
 

- è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali in 
favore dei lavoratori dipendenti; 

- non è in stato di liquidazione volontaria e non è sottoposto a procedure concorsuali; 
- non si trova in condizioni tali da risultare impresa in difficoltà;  
- ha una capacità economico – finanziaria e tecnico – organizzativa, sufficiente per la realizzazione 

del servizio proposto, in particolare il fatturato medio degli ultimi tre anni almeno pari alla 
richiesta del contributo; 

- non è destinatario di un ordine di recupero pendente per effetto di una precedente decisione 
della Commissione europea che dichiara un aiuto illegale e incompatibile con il mercato interno; 

- è iscritto nel registro degli operatori della comunicazione (R.O.C.), sezione Puglia, da almeno due 
anni _________________ (indicare i riferimenti); 

- ha esercitato l'attività editoriale da almeno cinque anni; 
- ha realizzato prodotti editoriali periodici, come definiti dall'articolo 1, comma 3, della legge 7 

marzo 2001, n. 62 (Nuove norme sull'editoria e sui prodotti editoriali e modifiche alla legge 5 
agosto 1981, n. 416), diffusi a mezzo televisivo e web tv, contenenti informazioni relative a fatti e 
attività di interesse regionale, o afferenti alla realtà sociale, politica e culturale pugliese; 

- si avvarrà, per l'attività giornalistica, di personale iscritto all'Albo dei giornalisti di cui all'articolo 
27 della legge 3 febbraio 1963, n. 69 (Ordinamento della professione di giornalista), recante 
l'ordinamento della professione di giornalista, con rapporto di lavoro disciplinato secondo accordi 
e contratti collettivi nazionali del settore giornalistico sottoscritti dalla Federazione nazionale 
stampa italiana (FNSI), e in regime di regolarità retributiva e contributiva, nonché di personale in 
formazione secondo quanto disposto dalla legge 8 febbraio 1948, n. 47 (Disposizioni sulla stampa) 
o di personale aspirante pubblicista svolgente la propria attività sotto la responsabilità del 
direttore di testata; 

- non si trova in stato di fallimento e di non essere soggetti alle procedure concorsuali e che tali 
procedure non si siano verificate nell'ultimo quinquennio; 

- non è soggetto a provvedimenti e/o azioni esecutive pendenti dinanzi all'Autorità giudiziaria e di 
procedimenti amministrativi, entrambi aventi a oggetto atti di revoca per indebita percezione di 
risorse pubbliche. 

 

Alla presente si allega: 

- elencare la documentazione allegata  
- copia del documento di identità in corso di validità del richiedente. 

 

Luogo e data ______________________ 

IL/LA RICHIEDENTE 

(firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

 

www.regione.puglia.it 
Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 
Via Gentile 52, 70126 – Bari 

serv.rifiutiebonifica@pec.rupar.puglia.it 

20 
 

 
 

Allegato B - DICHIARAZIONE 
 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
 
Ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii. 
 
ALLEGARE LA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 
Nato a ______________________________________________________________il __________________ 
Residente a _____________________________in via __________________________________n. ________ 
Consapevole della sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate dall’art. 
76 D.P.R. 445 del 28/12/2000 
 

DICHIARA 
 

Di essere il legale rappresentante della Società __________________________________________________  
___________________________________________ e di ricoprire la carica di  ________________________ 
dal _______________ 
 
Luogo e data _________________________________  

 
 

 

IL/LA RICHIEDENTE 

(firmato digitalmente) 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

21 

 

Allegato C – DICHIARAZIONE 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
Ai sensi dell’articolo 46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e ss.mm.ii. 
ALLEGARE LA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI IDENTITA’ 
 
Il sottoscritto ________________________________________________________________________________ 
Nato a ______________________________________________________________il _____________________ 
Residente a _____________________________in via __________________________________n. __________ 
Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli 
atti, richiamate dall’art. 76 D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. 
 

DICHIARA1 

 

Di essere nato a _____________________________________________________il __________________________ 

Di essere residente a ____________________________________________________________________________ 

Di essere cittadino italiano (oppure) 

________________________________________________________________ 

Di godere dei diritti civili e politici  

Di essere il legale rappresentante della 

società_______________________________________________________________________________________2 

e di ricoprire la carica di  ____________________________________________ dal 

__________________________ 

Di essere iscritto all’ordine professionale dei giornalisti del 

_____________________________________________ in qualità di ________________________________  

 

DICHIARA 

 

che il personale assunto con contratto subordinato (determinato/indeterminato) ovvero 

del personale assunto con contratto non subordinato  al momento della presentazione 

dell’istanza è così costituito: 

 

 

a) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov. ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento contratto subordinato  ________________ contrattualizzato a tempo 

                                                        
1
 Sbarrare o eliminare le parti che non formano oggetto di dichiarazione. 

2
 Allegare visura camerale aggiornata e comunque non anteriore di sei mesi alla data di presentazione 

della domanda. Per i titolari di cariche pubbliche allegare fotocopia del provvedimento di nomina. 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

22 

 

(specificare determinato o indeterminato)  _____________________ dal ___________________,  titolo 

di servizio svolto:_______________________________________________________________________________  

b) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov. ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento contratto subordinato  ________________ contrattualizzato a tempo 

(specificare determinato o indeterminato)  _____________________ dal ___________________,  titolo 

di servizio svolto:_______________________________________________________________________________  

c) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov. ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento contratto subordinato  ________________ contrattualizzato a tempo 

(specificare determinato o indeterminato)  _____________________ dal ___________________,  titolo 

di servizio svolto:_______________________________________________________________________________  

d) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov. ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento contratto subordinato  ________________ contrattualizzato a tempo 

(specificare determinato o indeterminato)  _____________________ dal ___________________,  titolo 

di servizio svolto:_______________________________________________________________________________  

e) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento non subordinato  in qualità di _________________ dal ___________________ . 

f) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento non subordinato  in qualità di _________________ dal ___________________ . 

g) (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento non subordinato  in qualità di _________________ dal ___________________ . 

h)  (nome e cognome) nato a _________________ provincia di  __________________ e 

residente a  _____________(Prov ______), codice fiscale _______________________________ tipologia 

d’inquadramento non subordinato  in qualità di _________________ dal ___________________ . 

 
 

DICHIARA 
 
che l’indice di ascolto medio mensile degli ultimi sei mesi è pari a: _________________ 
(allegare o specificare la documentazione probatoria attestante il dato inserito)   
 

 



 
DIPARTIMENTO MOBILITA’, QUALITA’ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 

 
SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

23 

 

DICHIARA 
 
che il fatturato degli ultimi tre anni è pari a:  
anno _________ fatturato €________________ 
anno _________ fatturato €________________ 
anno _________ fatturato €________________ 
 
(indicare il rigo del modello Unico o altro documento di rilevanza fiscale da cui si evince il 
dato) e che, pertanto, la media degli ultimi tre anni è pari a : €__________________________ 
Allegare attestazione di regolarità di bilancio. 
 
Luogo e data _______________________  
 
 

 
 IL/LA RICHIEDENTE 

(firmato digitalmente) 

 
 


		2020-08-12T12:16:28+0200
	Calabrese Pietro


		2020-08-12T12:20:53+0200
	SCANNICCHIO GIOVANNI


		2020-08-12T12:22:07+0200
	SCANNICCHIO GIOVANNI


		2020-09-30T14:17:59+0000
	STOLFA REGINA




